[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУРАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 декабря 2014  года

                                          № 214
станица Журавская

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Обеспечение работы территориального общественного
самоуправления на территории Журавского сельского
поселения Кореновского района на 2015 год»
В соответствии с постановлением администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 29 июня  201 года № 82 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ     в   Журавском    сельском    поселении   Кореновского      района»   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение работы территориального общественного самоуправления на территории Журавского сельского поселения  Кореновского района на 2015 год»  (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Журавского сельского поселения  Кореновского района (Боровец) предусмотреть финансирование расходов на реализацию указанной программы в 2015 году из бюджета Журавского сельского поселения  Кореновского района.
3. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Журавского сельского поселения Кореновского района, а также  разместить на официальном сайте  администрации Журавского сельского поселения  Кореновского района в сети Интернет.
4.  Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее        01 января 2015 года.
Глава Журавского
сельского поселения

Кореновского района                                                                     И.В.Солодовник

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Журавского сельского поселения
Кореновского района от 02 декабря 2014 года № 214 «Об утверждении
ведомственной целевой программы «Обеспечение работы территориального общественного самоуправления на территории Журавского сельского
поселенияКореновского района на 2015 год»
Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района

ведущий специалист                                                                          М.А.Боровец

Начальник общего отдела

администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района                                                       Т.И.Шапошник

	Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Журавского сельского поселения
Кореновского района

от 02 декабря 2014 года № 214

                                                        ПАСПОРТ

ведомственной целевой Программы
«Обеспечение работы территориального общественного самоуправления Журавского сельского поселения  Кореновского района  на 2015 год»
	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Обеспечение работы территориального общественного самоуправления Журавского сельского поселения  Кореновского района на 2015 год» (далее-Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Устав Журавского сельского поселения  Кореновского района;

решение Совета Журавского сельского поселения  Кореновского района от 06 февраля 2014 года  № 267 «Об организации деятельности территориального общественного самоуправления на территории Журавского сельского поселения Кореновского района»

	Заказчик Программы
	Администрация Журавского сельского поселения  Кореновского района

	Координатор Программы
	Администрация Журавского сельского поселения  Кореновского района

	Разработчик Программы
	Финансовый отдел администрации Журавского сельского поселения  Кореновского района

	Основные цели и задачи Программы
	Улучшение  работы органов территориального  общественного самоуправления Журавского сельского поселения

	Сроки реализации Программы
	2015 год

	Исполнители Программы
	Администрация Журавского сельского поселения  Кореновского района

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование осуществляется за счет средств бюджета Журавского сельского поселения  Кореновского района в сумме 72,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Улучшение  работы органов территориального  общественного самоуправления Журавского сельского поселения

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации Программы
	Администрация Журавского сельского поселения  Кореновского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

 ее решения программными методами.

В компетенцию территориального общественного самоуправления входит рассмотрение таких вопросов как:

представление интересов населения, проживающего на соответствующей территории;

обеспечение исполнения решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

осуществление хозяйственной деятельности по содержанию жилищного фонда, благоустройству территории, иной хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств граждан, так и на основании договоров между органами территориального общественного самоуправления и исполнительными органами местного самоуправления  Журавского сельского поселения  с использованием средств местного бюджета;

организация отдыха, проведение культурных и спортивных мероприятий на соответствующей территории;

содействие внедрению бытовых обрядов и традиций, развитию народного творчества;

содействие в проведении акций милосердия и благотворительности органами местного самоуправления, благотворительными фондами, гражданами и их объединениями, участие в распределении гуманитарной и иной адресной помощи;

осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Краснодарского края, Уставом Журавского сельского поселения, Уставом территориального общественного самоуправления.

Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программными методами.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.
Целями Программы являются:
3

Улучшение  работы органов территориального  общественного самоуправления Журавского сельского поселения, привлечение необходимых для выполнения программы средств.

Сроки реализации Программы – 2015 год.

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет 72,0 тыс. рублей. Финансовые средства выделяются из бюджета Журавского сельского поселения  Кореновского района.

Для обеспечения оптимального выделения средств бюджета Журавского сельского поселения  Кореновского района на улучшение работы органов территориального  общественного самоуправления Журавского сельского поселения  распределение объема финансирования определяется исходя из количества органов ТОС, зарегистрированных на территории Журавского сельского поселения.

4. Перечень мероприятий Программы, объемы
и источники их финансирования
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования

(тыс. рублей)
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Компенсационные выплаты председателям органов территориального общественного самоуправления.
	Местный бюджет
	72,0
	Глава Журавского сельского поселения Кореновского района         И.В.Солодовник

5. Оценка социально-экономической эффективности программы.

Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям общественной эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.

Реализация Программы позволит решить важнейшие социально-экономические задачи: благоустройство и содержание территории Журавского сельского поселения, на профилактику правонарушений, снижению затрат на проводимые мероприятия по очистке сельского поселения от бытовых отходов, позволит обеспечить сохранение здоровья населения в летний период от сорной растительности.

4

6. Критерии выполнения Программы.

Критерием оценки эффективности реализации Программы является благоустройство и санитарное содержание территорий  Журавского сельского поселения  Кореновского района.

Ожидаемые социально-экономические
результаты от реализации Программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	2014 год

базовый
	2015

год

	1
	Жалобы граждан на состояние улиц поселения (сорная растительность, наличие бытовых отходов, отсутствие освещения на освещенных участках дорог)
	30
	10

	2
	Затраты на содержание в чистоте улиц поселения (тыс.рублей)
	230
	150

	3
	Число культурно-массовых мероприятий, с привлечением молодежи и с участием руководителей ТОС
	2
	4

	4
	Доведение до администрации поселения интересов населения, проживающего на соответствующей территории;

Содействие администрации поселения в  исполнении решений, принятых на собраниях и конференциях граждан
	постоянно
	постоянно

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Глава Журавского
сельского поселения

Кореновского района                                                            И.В. Солодовник